
ditais QUARTA-FEIRA
14 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1897

Correio do CidadãoE
 

 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2022 

 
 
 
O Diretor Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - 
CISGAP, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal 
10.520/02 e o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais e acolhendo a decisão da Pregoeira e 
sua Equipe de Apoio RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR os procedimentos constantes no presente processo licitatório 88/2022 referente 
ao Pregão Presencial nº 07/2022 que tem por objeto destinado à contratação de empresa para 
a prestação de serviços de instalação e fornecimento de serviços de link dedicado para internet 
com alta disponibilidade e garantia de banda (simétrica), via fibra óptica sem interferências ou 
filtros e com velocidade de 100 MBPS, na forma do descrito no Termo de Referência, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos; e  
 
ADJUDICAR objeto do certame à empresa CONNECTION – ADVISORY, OUTSOURCING AND 
SERVICES LTDA - CNPJ: 13.645.308/0001-36 valor global de R$ 20.906,00 (vinte mil novecentos e 
seis reais); e 
 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 
 
 
 

     Guarapuava, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Jef ers on Lachowski  
Di retor  Ex ecut iv o 

CISGAP 

 
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 218/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: PROSIL COMERCIO DE MATERIAS ELETRONICOS LTDA 

CNPJ – 47.185.369/0001-80 
 

OBJETO: Aquisição de mochilas para os funcionários da Secretaria de 
Assistência Social. 
 
 
DATA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2022. 

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será pelo período de 2 
(dois) meses, a partir da assinatura. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a 

entrega dos materiais, apresentação das notas fiscal emitidas pela contratada e 

relatório definitivo emitido pelo(a) Fiscal de Contratos. 
 

 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 6.038,41 
(seis mil e trinta e oito reais e quarenta e um centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

 

 
 

EXTRATO  
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 51/2022-CISGAP 
CONTRATO N.º 65/2022 

 
 

Objeto: Aditivo de valor de 25% referente ao contrato 65/2022 para prestação dos serviços de plantão 
médico por hora trabalhada: UPA, Call Center, Pronto Atendimento 24 horas, conforme tabela edital de 
chamamento n° 01/2022. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: E C Crema Junior Medicina, inscrita no CNPJ sob n° 22.316.951/0001-07, sito a Rua: Visconde 
de Guarapuava nº 834, complemento sala 2, Bairro: Centro, CEP: 85.010-240, cidade: Guarapuava - PR, 
tendo como responsável legal o Sr. Edson Carlos Crema Junior. 

Valor do aditivo: R$ 60.750,00 (sessenta mil setecentos e cinquenta reais) 

Vigência: 06/12/2022 á 31/12/2022. 

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 190/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 085/2022, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, SENDO 
MONITOR COM CAPNOGRAFIA E UMA SELADORA PARA SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL 
Dr. ANTÔNIO PIETROBON.", pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os 
objetos aos licitantes:  

 
 
 
FORNECEDOR: HOSPILAB HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 31.531.928/0001-26 
Valor Total do Fornecedor: R$ 19.494,99 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

3 MONITOR MULTIPARAMETRO: TELA DE MINIMO 
10 POLEGADAS SENSÍVEL AO TOQUE; ALÇA DE 
TRANSPORTE; MÍNIMO 05 CURVAS DE 
PARÂMETROS E NÚMEROS GRANDES. MINIMO 
ARMAZENAMENTO  96 HORAS DE EVENTOS DE 
ALARME, BEM COMO TENDÊNCIAS GRÁFICAS E 
NUMÉRICAS, COM REVISÃO “FULL- DISCLOSURE; 
DEVE POSSUIR POSSIBILIDADE FUTURA DE 
CONEXÃO ENTRE NO MINIMO 04 MONITORES 
SEM NECESSIDADE DE CENTRAL; DEVE 
CONTEMPLAR MENU PARA GUIAR 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE EM SUA ROTINA DE 
PRÉ E PÓS ATENDIMENTO HOSPITALAR, ALÉM 
DE AUXILIAR QUANTO À FALHAS E DUVIDAS EM 
TODOS OS PARÂMETROS. DEVE POSSUIR 
POSSIBILIDADE FUTURA PARA USO DE 
CONTROLE REMOTO. ALARMES AUDIOVISUAIS 
COM 3 (TRÊS) NÍVEIS DE PRIORIDADE. PRESSÃO 
INVASIVA: FAIXA DE MEDIÇÃO: 1 A 300MMHG; 
DEVE PERMITIR ROTULAGEM E AJUSTES DE 
ALARMES; CAPNOGRAFIA: DEVE MENSURAR 
ETCO2; FAIXA DE 0 A 150 MMHG E FREQUÊNCIA 
RESPIRATÓRIA MÍNIMA DE 3 A 150RPM; 
APRESENTAÇÃO DA ONDA DE CAPNOGRAFIA E 
DOS RESPECTIVOS VALORES DE ETCO2 E 
RESPIRAÇÕES /MINUTOS; UTILIZAÇÃO EM 
PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E 
NEONATOS; DEVE PERMITIR A UTILIZAÇÃO EM 
PACIENTES INTUBADOS E NÃO INTUBADOS. 
DELTA PP/VPP: VARIAÇÃO DE PRESSÃO DE 
PULSO (DELTA PP OU VPP): DEVE POSSUIR 
TECNOLOGIA DE INDICADOR DO VOLUME 
INTRAVASCULAR E ORIENTAÇÃO DE 
FLUIDOTERAPIA EM PACIENTES RECEBENDO 
VENTILAÇÃO MECÂNICA (PPV/SPV), PERMITIR A 
MEDIÇÃO DA VARIAÇÃO DE PRESSÃO DE PULSO 
(PPV); DEVE PERMITIR A MEDIÇÃO DA VARIAÇÃO 
SISTÓLICA (SPV). PESO MÁXIMO DE 5,0 KG. 
ÍNDICE DE PROTEÇÃO DE PELO MENOS IPX1. 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA; BATERIA 

NIHON  
KOHDEN 

UN 1 R$ 19.494,99 R$ 19.494,99 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

INTERNA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 03 
HORAS; (ECG): AO MENOS 6 DERIVAÇÕES; 
ANÁLISE DE SEGMENTO ST; ANÁLISE DE 
ARRITMIAS; DETECÇÃO DE AO MENOS 15 TIPOS 
DE ARRITMIAS; FC ENTRE 30 A 300 BPM; 
DETECÇÃO DE MARCA PASSO; RESP: POR 
IMPEDÂNCIA TRANSTORÁXICA; FR DE AO MENOS 
0 A 150 RPM; ALARME DE APNEIA COM TEMPO 
PROGRAMÁVEL PELO USUÁRIO. TEMP: 1 CANAL; 
MÍNIMO DE 0 A 45ºC; OXIMETRIA DE PULSO: 
TECNOLOGIA DE BAIXA PERFUSÃO NOS 
PADRÕES: NELLCOR, BLUEPRO, FAST OU 
MASIMO SET. FAIXA DE LEITURA DE 1 A 100%, 
AJUSTE DE SENSIBILIDADE MANUAL DO 
TRAÇADO. FP DE AO MENOS 30 A 300BPM; PNI: 
MÉTODO OSCILOMÉTRICO, DE AO MENOS 0 A 
300MMHG COM MEDIÇÃO MANUAL E 
AUTOMÁTICA COM INTERVALOS PROGRAMÁVEIS 
PELO USUÁRIO. O MONITOR DEVE SE PRÉ 
CONFIGURADO OU ACOMPANHAR OS MÓDULOS 
PARA MONITORAR OS SEGUINTES 
PARÂMETROS: ECG, RESPIRAÇÃO POR 
IMPEDÂNCIA, SPO2, PNI (PRESSÃO NÃO 
INVASIVA), FREQUÊNCIA DE PULSO, 
TEMPERATURA, PRESSÃO INVASIVA E 
CAPNOGRAFIA. ACESSÓRIOS QUE 
ACOMPANHAM O EQUIPAMENTO: 01 CABO DE 
ECG DE 5 VIAS (PADRÃO IEC); 01 PRÉ-CABO DE 
ECG (CABO TRONCO); 01 SENSOR DE 
TEMPERATURA TIPO DISCO PELE; 01 SENSOR DE 
SPO2 TIPO CLIP, REUTILIZÁVEL, TAMANHO 
INFANTIL/ADULTO; 01 PRÉ-CABO DE SPO2 (CABO 
TRONCO); 01 MANGUEIRA DE AR PARA 
MESSURAÇÃO DE PNI, TAMANHO ADULTO; 01 
BATERIA RECARREGÁVEL; 01 CABO DE 
ALIMENTAÇÃO PARA REDE ELÉTRICA ABNT. OS 
EQUIPAMENTOS DEVEM TER REGISTRO NA 
ANVISA – MINISTÉRIO DA SAÚDE; GARANTIA 
MÍNIMA DE 24 MESES PARA O EQUIPAMENTO E 
TODOS OS SEUS ACESSÓRIOS. 

 
FORNECEDOR: QUICKBUM E COMMERCE EIRELI - CNPJ: 30.323.616/0001-64 
Valor Total do Fornecedor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL: CHAPA DE 
AÇO, APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO EM 
AUTOCLAVES, FUNCIONAMENTO: AUTOMÁTICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTROLE 
ELETRÔNICO TEMPERATURA SELAGEM 
HORIZONTAL, POTÊNCIA: 280 W, VELOCIDADE: 10 
M/MIN, VOLTAGEM: 220 V. 

REGISTRON-
SELADORA A 

UN 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 24.494,99 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa 
e nove centavos). 
 
Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim 
um total de R$ 24.494,99 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

FELIPE VUJANSKI 

PREGOEIRO 



QUARTA-FEIRA
14 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1897Editais2 Correio do Cidadão

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 202/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 090/2022, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES DESTINADAS AO 
USO NO HOSPITAL MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO PIETROBOM, CONFORME REPASSE VIA PROTOCOLO N° 
16.777.909-3, SEGUINDO PORTARIA N°3.812 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019." Pelas Propostas mais 
Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de 
Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes:  

 
 
FORNECEDOR: ANDREIA LORENZI - CNPJ: 17.189.700/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: R$ 30.492,00 (trinta mil, quatrocentos e noventa e dois reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 CAMA HOSPITALAR, MATERIAL: TUBULAR 
AÇO CARBONO, TIPO: MANIVELAS, RODAS: 
RODÍZIOS C, FREIOS, CAPACIDADE DE 
CARGA: ATÉ 300 KG, COMPONENTES: 
CABEÇEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS 
PLÁSTICO, COMPONENTES 01: ALTURA 
REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: POSIÇÕES TRENDELEMBURG, 
REVERSO E CADEIRA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 01: GRADES ESCAMOTEÁVEIS, 
DIMENSÃO: CERCA DE 2,00 X 0,90 M. 

ALFRS UN 11 R$ 2.772,00 R$ 30.492,00 

 
FORNECEDOR: RENASCER IND. E COM. DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 04.198.372/0001-25 
Valor Total do Fornecedor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 CAMA HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPONENTES: SUPORTE DE 
SORO, ALTURA: CERCA DE 0,60 M, 
COMPRIMENTO: ATÉ 2,20 M, CAPACIDADE 
DE CARGA: ATÉ 200 KG, RODAS: 4 
RODÍZIOS DE 5", FREIO EM 4 
RODÍZIOS_DIAGONAIS, ACABAMENTO DA 
SUPERFÍCIE: PINTURA ELETROSTÁTICA, 
TIPOS DE ACIONAMENTO: MANUAL, TIPO: 
MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS, LARGURA: 
CERCA DE 0,80 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: POSIÇOES DE 
TRENDELEMBURG, FOWLER E REVERSO. 

RENASCER UN 2 R$ 1.850,00 R$ 3.700,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 34.192,00 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais). 
 
Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim 
um total de R$ 34.192,00 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais). 
 
 
 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

FELIPE VUJANSKI 

PREGOEIRO 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 202/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 090/2022, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES DESTINADAS AO 
USO NO HOSPITAL MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO PIETROBOM, CONFORME REPASSE VIA PROTOCOLO N° 
16.777.909-3, SEGUINDO PORTARIA N°3.812 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.", pelas Propostas mais 
Vantajosas para o Valor por Menor Preço do Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de 
Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

 
 
 
FORNECEDOR: ANDREIA LORENZI - CNPJ: 17.189.700/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: R$ 30.492,00 (trinta mil, quatrocentos e noventa e dois reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 CAMA HOSPITALAR, MATERIAL: TUBULAR 
AÇO CARBONO, TIPO: MANIVELAS, RODAS: 
RODÍZIOS C, FREIOS, CAPACIDADE DE 
CARGA: ATÉ 300 KG, COMPONENTES: 
CABEÇEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS 
PLÁSTICO, COMPONENTES 01: ALTURA 
REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: POSIÇÕES TRENDELEMBURG, 
REVERSO E CADEIRA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 01: GRADES ESCAMOTEÁVEIS, 
DIMENSÃO: CERCA DE 2,00 X 0,90 M. 

ALFRS UN 11 R$ 2.772,00 R$ 30.492,00 

 
FORNECEDOR: RENASCER IND. E COM. DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 04.198.372/0001-25 
Valor Total do Fornecedor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 CAMA HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPONENTES: SUPORTE DE 
SORO, ALTURA: CERCA DE 0,60 M, 
COMPRIMENTO: ATÉ 2,20 M, CAPACIDADE 
DE CARGA: ATÉ 200 KG, RODAS: 4 
RODÍZIOS DE 5", FREIO EM 4 
RODÍZIOS_DIAGONAIS, ACABAMENTO DA 
SUPERFÍCIE: PINTURA ELETROSTÁTICA, 
TIPOS DE ACIONAMENTO: MANUAL, TIPO: 
MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS, LARGURA: 
CERCA DE 0,80 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: POSIÇOES DE 
TRENDELEMBURG, FOWLER E REVERSO. 

RENASCER UN 2 R$ 1.850,00 R$ 3.700,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 34.192,00 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais). 
 
Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim 
um total de R$ 34.192,00 (trinta e quatro mil, cento e noventa e dois reais). 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 190/2022, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 085/2022, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, SENDO 
MONITOR COM CAPNOGRAFIA E UMA SELADORA PARA SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL 
Dr. ANTÔNIO PIETROBON.", pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os 
objetos aos licitantes:  

 
 
 
FORNECEDOR: HOSPILAB HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 31.531.928/0001-26 
Valor Total do Fornecedor: R$ 19.494,99 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

3 MONITOR MULTIPARAMETRO: TELA DE MINIMO 
10 POLEGADAS SENSÍVEL AO TOQUE; ALÇA DE 
TRANSPORTE; MÍNIMO 05 CURVAS DE 
PARÂMETROS E NÚMEROS GRANDES. MINIMO 
ARMAZENAMENTO  96 HORAS DE EVENTOS DE 
ALARME, BEM COMO TENDÊNCIAS GRÁFICAS E 
NUMÉRICAS, COM REVISÃO “FULL- DISCLOSURE; 
DEVE POSSUIR POSSIBILIDADE FUTURA DE 
CONEXÃO ENTRE NO MINIMO 04 MONITORES 
SEM NECESSIDADE DE CENTRAL; DEVE 
CONTEMPLAR MENU PARA GUIAR 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE EM SUA ROTINA DE 
PRÉ E PÓS ATENDIMENTO HOSPITALAR, ALÉM 
DE AUXILIAR QUANTO À FALHAS E DUVIDAS EM 
TODOS OS PARÂMETROS. DEVE POSSUIR 
POSSIBILIDADE FUTURA PARA USO DE 
CONTROLE REMOTO. ALARMES AUDIOVISUAIS 
COM 3 (TRÊS) NÍVEIS DE PRIORIDADE. PRESSÃO 
INVASIVA: FAIXA DE MEDIÇÃO: 1 A 300MMHG; 
DEVE PERMITIR ROTULAGEM E AJUSTES DE 
ALARMES; CAPNOGRAFIA: DEVE MENSURAR 
ETCO2; FAIXA DE 0 A 150 MMHG E FREQUÊNCIA 
RESPIRATÓRIA MÍNIMA DE 3 A 150RPM; 
APRESENTAÇÃO DA ONDA DE CAPNOGRAFIA E 
DOS RESPECTIVOS VALORES DE ETCO2 E 
RESPIRAÇÕES /MINUTOS; UTILIZAÇÃO EM 
PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E 
NEONATOS; DEVE PERMITIR A UTILIZAÇÃO EM 
PACIENTES INTUBADOS E NÃO INTUBADOS. 
DELTA PP/VPP: VARIAÇÃO DE PRESSÃO DE 
PULSO (DELTA PP OU VPP): DEVE POSSUIR 
TECNOLOGIA DE INDICADOR DO VOLUME 
INTRAVASCULAR E ORIENTAÇÃO DE 
FLUIDOTERAPIA EM PACIENTES RECEBENDO 
VENTILAÇÃO MECÂNICA (PPV/SPV), PERMITIR A 
MEDIÇÃO DA VARIAÇÃO DE PRESSÃO DE PULSO 
(PPV); DEVE PERMITIR A MEDIÇÃO DA VARIAÇÃO 
SISTÓLICA (SPV). PESO MÁXIMO DE 5,0 KG. 
ÍNDICE DE PROTEÇÃO DE PELO MENOS IPX1. 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA; BATERIA 

NIHON  
KOHDEN 

UN 1 R$ 19.494,99 R$ 19.494,99 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

INTERNA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 03 
HORAS; (ECG): AO MENOS 6 DERIVAÇÕES; 
ANÁLISE DE SEGMENTO ST; ANÁLISE DE 
ARRITMIAS; DETECÇÃO DE AO MENOS 15 TIPOS 
DE ARRITMIAS; FC ENTRE 30 A 300 BPM; 
DETECÇÃO DE MARCA PASSO; RESP: POR 
IMPEDÂNCIA TRANSTORÁXICA; FR DE AO MENOS 
0 A 150 RPM; ALARME DE APNEIA COM TEMPO 
PROGRAMÁVEL PELO USUÁRIO. TEMP: 1 CANAL; 
MÍNIMO DE 0 A 45ºC; OXIMETRIA DE PULSO: 
TECNOLOGIA DE BAIXA PERFUSÃO NOS 
PADRÕES: NELLCOR, BLUEPRO, FAST OU 
MASIMO SET. FAIXA DE LEITURA DE 1 A 100%, 
AJUSTE DE SENSIBILIDADE MANUAL DO 
TRAÇADO. FP DE AO MENOS 30 A 300BPM; PNI: 
MÉTODO OSCILOMÉTRICO, DE AO MENOS 0 A 
300MMHG COM MEDIÇÃO MANUAL E 
AUTOMÁTICA COM INTERVALOS PROGRAMÁVEIS 
PELO USUÁRIO. O MONITOR DEVE SE PRÉ 
CONFIGURADO OU ACOMPANHAR OS MÓDULOS 
PARA MONITORAR OS SEGUINTES 
PARÂMETROS: ECG, RESPIRAÇÃO POR 
IMPEDÂNCIA, SPO2, PNI (PRESSÃO NÃO 
INVASIVA), FREQUÊNCIA DE PULSO, 
TEMPERATURA, PRESSÃO INVASIVA E 
CAPNOGRAFIA. ACESSÓRIOS QUE 
ACOMPANHAM O EQUIPAMENTO: 01 CABO DE 
ECG DE 5 VIAS (PADRÃO IEC); 01 PRÉ-CABO DE 
ECG (CABO TRONCO); 01 SENSOR DE 
TEMPERATURA TIPO DISCO PELE; 01 SENSOR DE 
SPO2 TIPO CLIP, REUTILIZÁVEL, TAMANHO 
INFANTIL/ADULTO; 01 PRÉ-CABO DE SPO2 (CABO 
TRONCO); 01 MANGUEIRA DE AR PARA 
MESSURAÇÃO DE PNI, TAMANHO ADULTO; 01 
BATERIA RECARREGÁVEL; 01 CABO DE 
ALIMENTAÇÃO PARA REDE ELÉTRICA ABNT. OS 
EQUIPAMENTOS DEVEM TER REGISTRO NA 
ANVISA – MINISTÉRIO DA SAÚDE; GARANTIA 
MÍNIMA DE 24 MESES PARA O EQUIPAMENTO E 
TODOS OS SEUS ACESSÓRIOS. 

 
FORNECEDOR: QUICKBUM E COMMERCE EIRELI - CNPJ: 30.323.616/0001-64 
Valor Total do Fornecedor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO  MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

2 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL: CHAPA DE 
AÇO, APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO EM 
AUTOCLAVES, FUNCIONAMENTO: AUTOMÁTICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTROLE 
ELETRÔNICO TEMPERATURA SELAGEM 
HORIZONTAL, POTÊNCIA: 280 W, VELOCIDADE: 10 
M/MIN, VOLTAGEM: 220 V. 

REGISTRON-
SELADORA A 

UN 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 24.494,99 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
noventa e nove centavos). 
 
Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim 
um total de R$ 24.494,99 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove 
centavos). 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  



QUARTA-FEIRA
14 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1897 Editais3Correio do Cidadão

                           
  

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 
 
 

   

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 195/2022 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 31/2022 
 
REF: AQUISIÇÃO DE CESTAS/KITS NATALINOS PARA OS SERVIDORES DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
IVAIPORÃ, conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.  
A documentação referente à Dispensa n° 31/2022 atende a todos os requisitos do 

Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 
31/2022, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa 
TONELLO E MACHADO DA LUZ, CNPJ/MF: 76.260.017/0006-54, perfazendo o 

VALOR TOTAL de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

 
Ivaiporã, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

__________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 230/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada com serviço de hospedagem 

(pernoite) na cidade de Cascavel-PR, com fornecimento de alimentação (café da 

manhã/tarde, almoço, lanche da tarde e jantar), incluso transporte para clínicas 

e hospitais, destinados a usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, com 

indicação médica de tratamento fora de domicilio – TFD. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será conforme previsto no Credenciamento 011/2022. 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 10° dia de cada mês mediante 

apresentação da nota fiscal ou documento equivalente apresentado pelo(a) 

contratado(a). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0700110301100127013390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

 

CONTRATADO: J KUSS E CIA LTDA 

CNPJ/MF: 06.940.608/0001-82 

VALOR TOTAL: R$ 40.150,00 (quarenta mil cento e cinquenta reais). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM NA CIDADE DE 

CASCAVEL/PR PARA OS USUÁRIOS DO SUS, 
INCLUSO TRANSPORTE PARA CLÍNICAS E 
HOSPITAIS, (PERNOITE COM AS SEGUINTES 
ALIMENTAÇÕES: CAFÉ DA MANHÃ, 
ALMOÇO, LANCHE DA TARDE E JANTAR). 

Diária 365 110,00 40.150,00 

    TOTAL R$ 40.150,00 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no Processo 

de Credenciamento 011/2022, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

Parecer Jurídico Nº 654/2022, que embasam este processo.       

    

 

Nova Tebas-PR, 13 de dezembro de 2022. 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 C
L

O
D

O
A

L
D

O
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

a
ra

 v
e

ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/n
o

v
a

te
b

a
s
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/B

A
9

B
-E

3
F

3
-D

6
4

B
-F

D
E

E
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

A
9

B
-E

3
F

3
-D

6
4

B
-F

D
E

E

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2022 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 230/2022 

 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada com serviço de hospedagem 

(pernoite) na cidade de Cascavel-PR, com fornecimento de alimentação (café da 

manhã/tarde, almoço, lanche da tarde e jantar), incluso transporte para clínicas 

e hospitais, destinados a usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, com 

indicação médica de tratamento fora de domicilio – TFD. 

 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Saúde datado de 02/12/2022, recebido pela Comissão de Licitação no dia 06/12/2022, ante 

as justificativas que se embasam no Processo de Credenciamento 011/2022, nos termos do 

Ofício da Secretaria responsável, bem como do Parecer Jurídico Nº 654/2022, o Prefeito 

Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor TOTAL de R$ 40.150,00 (quarenta mil cento e 

cinquenta reais)., tendo como contratada a empresa J KUSS E CIA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 06.940.608/0001-82. Para a efetivação da presente Inexigibilidade levou-

se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse 

público. 

 

 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 13 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 C

L
O

D
O

A
L
D

O
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/n

o
v
a
te

b
a
s
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/B

A
9
B

-E
3
F

3
-D

6
4
B

-F
D

E
E

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 B

A
9
B

-E
3
F

3
-D

6
4
B

-F
D

E
E

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 230/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada com serviço de hospedagem 

(pernoite) na cidade de Cascavel-PR, com fornecimento de alimentação (café da 

manhã/tarde, almoço, lanche da tarde e jantar), incluso transporte para clínicas e 

hospitais, destinados a usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, com indicação 

médica de tratamento fora de domicilio – TFD. 

 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 038/2022 

atende a todos os requisitos do Processo de Credenciamento 011/2022, dos termos do Ofício 

da Secretaria responsável, bem como do Parecer Jurídico Nº 654/2022. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação 

n° 038/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa J KUSS E 

CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.940.608/0001-82. Perfazendo o VALOR TOTAL 

de R$ 40.150,00 (quarenta mil cento e cinquenta reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 
 

Nova Tebas-PR, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 C

L
O

D
O

A
L
D

O
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/n

o
v
a
te

b
a
s
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/B

A
9
B

-E
3
F

3
-D

6
4
B

-F
D

E
E

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 B

A
9
B

-E
3
F

3
-D

6
4
B

-F
D

E
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA9B-E3F3-D64B-FDEE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS (CPF 060.XXX.XXX-39) em 13/12/2022 16:45:30
(GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novatebas.1doc.com.br/verificacao/BA9B-E3F3-D64B-FDEE



QUARTA-FEIRA
14 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1897Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

fulcro no artigo 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993.
Reajusta-se o valor do contrato de R$ 6.776,40 (seis mil, setecentos e setenta e seis reais e
quarenta centavos), mensais, para o valor de R$ 7.214,83 (Sete mil duzentos e quatorze
reais e oitenta e três centavos), mensais, em um total de R$ 86.577,96 (Oitenta e seis mil
quinhentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos), anuais com base no
IPCA(IBGE). Com fulcro no art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 281/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2021
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 4 caminhões compactadores de lixo
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA EIRELI.
REPRESENTANTE LEGAL: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA.
CNPJ: 82.326.828/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, a contar de
07/12/2022 à 07/06/2023, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO 282/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2021
OBJETO: Contratação de empresa para locação de caminhões compactadores de lixo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: J.C. CHAGAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ CARLOS DAS CHAGAS.
CNPJ: 75.018.069/0001-41.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato epígrafe, da data de 07/12/2022 a
07/06/2023, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO
CONTRATO 14/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2020
OBJETO: Fornecimento de vale transporte. contratação de empresa especializada em
fornecimento de vale transporte para os servidores e estagiários contratados.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.
CNPJ/MF Nº: 77.147.387/0001-38.
REPRESENTANTE: RUY CAMARGO E SILVA JUNIOR e MARIANGELA LUCCHIN
CAMARGO E SILVA.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE:
Fica prorrogado o prazo de vigência da data de 31/12/2022 até a data de 31/12/2023, com
fulcro no artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93.
O valor unitário de R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) totalizando R$ 1.440.000
(um milhão quatrocentos e quarenta mil reais) para R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos)

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

totalizando R$ 1.651.200,00 (um milhão seiscentos e cinquenta e um mil e duzentos reais),
com fulcro no artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n°. 8.666/93 com base no Decreto
Municipal nº 9368/2022, 01 de abril de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor  de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2019

CONTRATO 141/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza, asseio, conservação e higienização.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.084.734/0001-03.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência da data de 31/12/2022 a 31/12/2023 com fundamento no
artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO 145/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:  MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
REPRESENTANTE: VALDECIR MARTINELLI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato pelo período de 6 (seis) meses, a contar
da data de 31/12/2022 a 30/06/2023 com fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO 207/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:  MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
REPRESENTANTE: VALDECIR MARTINELLI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato pelo período de 6 (seis) meses, a contar da
data de 11/12/2022 a 11/06/2023, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°
8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

N°: 07.233.306/0001-37.
VALOR TOTAL: R$ 11.280,00 (Onze mil duzentos e oitenta reais) mensais, perfazendo o
total de R$ 406.080,00 (Quatrocentos e seis mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de mídia INDOOR/Mural Eletrônico.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 521/2022.
CONTRATADA: LINEA MÍDIA COMUNICAÇÕES LTDA ME.
CNPJ N°: 14.630.783/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 345.180,00 (Trezentos e quarenta cinco mil cento e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 19/2022

ATA DE SRP N.º 75/2022
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de cestas básicas.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: VALDENIR ROSA.
CNPJ: 40.138.949/0001-77.
OBJETO DO ADITIVO: DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
RETIFICAÇÃO:
Retifica-se o presente Termo Aditivo, pelo fato de que inicialmente o Processo Digital
21787/2022 efetuado na data de 31 de maio de 2022, solicitar o reequilíbrio econômico
financeiro dos LOTES 1 e 2, pois a Contratada também é detentora dos lotes exclusivos
destinadas a empresas enquadradas como MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI,
MICROEMPRESA – ME OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP, nos termos do Art.
3° da Lei Complementar 123/2006.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022  – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 35/2021

OBJETO: Acolhimento institucional da Sra. Eliane Vaz de Oliveira (nascida a 01.12.1990);
diagnosticada com CID F79 (Retardo Mental) + CID G40 (Epilepsia com Controle de Crises
Convulsivas) + CID M41 (Escoliose Coluna Vertebral), sendo que a mesma necessita de
acolhimento específico a seu atendimento.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
1º T.A. CONTRATO Nº: 286/2021.
CONTRATADA: PEQUENO COTOLENGO DO PARANÁ – DOM ORIONE.
CNPJ: 76.610.690/0001-62.
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato do período de 14/12/2022 à 14/12/2023, com

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2022

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 349/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação,
locação e manutenção de equipamento DR placa Retrofit para digitalização de Raio-X.
VALOR MÁXIMO: R$ 206.400,00 (duzentos e seis mil e quatrocentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: GRAZIELE VENSON OKONOSKI.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 13 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 316/2022.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes para agentes  SETRAN.
VALOR MÁXIMO: R$ 319.354,80 (trezentos e dezenove mil trezentos e cinquenta e quatro
reais e oitenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 13 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 339/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios básicos, secos
e perecíveis, para a composição do cardápio da merenda escolar.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.038.170,50 (dois milhões trinta e oito mil cento e setenta reais e
cinquenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 13 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 192/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 326/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ANTONIO MARCOS MARRONI EIRELI 4 R$ 55.629,00

ELIAS ABUD HOSSNI 5 R$ 65.940,00

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

JOAO TUR TRANSPORTES LTDA 1, 2 R$ 179.970,00
JULIANO JOSE FAGUNDES 3 R$ 64.680,00

Guarapuava, 12 de dezembro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 196/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 333/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
LOBO CLEAN PRODUTOS DE

HIGIENE E LIMPEZA LTDA 1, 6, 12 R$ 2.099,10

SHEILA PINTO SILVA LTDA 2, 3, 5, 7, 8, 9 R$  5.051,40
- 4, 10 FRACASSADO
- 11 DESERTO

Guarapuava, 12 de dezembro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 47/2022

OBJETO: Locação de imóvel na Rua Vicente Machado, nº 1895 - Centro, com área de 1.603
m², para abrigar a sede Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 427/2022.
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
CPF/MF N°: 81.043.101/0001-41.
VALOR TOTAL: R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil).
VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA:  25/11/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2022

OBJETO: Locação de Sala comercial 04 situada na Rua Pedro Siqueira, nº 1.380 e salas
05 e 06 situadas na Rua Capitão Virmond nº 1066 - Para serem utilizadas pela Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Inovação. E a sala 07 situada na Rua Capitão Virmond nº 1066 -
para a Secretária de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 435/2022.
CONTRATADA: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CNPJ - CPF/MF


